[image: image1.jpg]

Коми Республикаын «Сыктывдін»

муниципальнӧй районса администрациялӧн

ШУÖМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации муниципального района

«Сыктывдинский» Республики Коми

от 9 декабря 2022 года                                                                                                   № 12/1796
	Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год в рамках муниципального лесного контроля на территории муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми

Руководствуясь положениями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 31.07.2020 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановления Правительства РФ от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Устава муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми,  администрация муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год в рамках муниципального лесного контроля на территории муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Заместитель руководителя администрации

муниципального района «Сыктывдинский»                                                          А.В. Коншин

Приложение

к постановлению администрации
муниципального района «Сыктывдинский»

от 9 декабря 2022 года № 12/1796
Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального лесного контроля на

территории муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми
 на 2023 год
Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального лесного контроля (далее - Программа), устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления муниципального лесного контроля (далее – муниципальный контроль).
I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего развития профилактической деятельности администрации муниципального района «Сыктывдинский», характеристика проблем, на решение которых направлена Программа
Объектами при осуществлении вида муниципального контроля являются:
- деятельность контролируемых лиц в сфере лесного хозяйства;

- здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства и другие объекты, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования (далее - производственные объекты);

- К видам объектов муниципального контроля - деятельность контролируемых лиц в сфере лесного хозяйства относятся:

- использование лесов;

- охрана лесов;

- защита лесов;

- воспроизводство лесов и лесоразведение.

К видам объектов муниципального контроля - производственные объекты, относятся:

- лесные участки, части лесных участков, на которых в том числе осуществляется деятельность по использованию, охране, защите, воспроизводству лесов и лесоразведению;

- средства предупреждения и тушения лесных пожаров;

- производственные объекты, в том числе стационарные объекты, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства, связанные (задействованные) в осуществлении использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов и лесоразведения.

Контролируемыми лицами при осуществлении лесного контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане.
В соответствии с принятием постановления Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 года № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» и введением моратория на проведение плановых проверок и ограничения внеплановых проверок муниципальный лесной контроль в 2022 году не проводился.
В целях профилактики нарушений обязательных требований на официальном сайте муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обеспечено размещение информации в отношении проведения муниципального лесного контроля, в том числе перечень обязательных требований, обобщение практики, разъяснения, полезная информация.
Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований обеспечено посредством опубликования руководства по соблюдению требований, памяток на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ежемесячно проводились совещания с руководителями по вопросам соблюдения обязательных требований законодательства, по завершению совещаний обеспечено вручение раздаточного материала участникам.
II. Цели и задачи реализации Программы

1. Целями реализации Программы являются:

- предупреждение нарушений обязательных требований в сфере лесного хозяйства;

- предотвращение угрозы причинения вреда при использовании лесов, проведению охраны, защиты,  воспроизводства лесов и лесоразведение.

 - формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правового поведения контролируемых лиц;

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности.

2. Задачами реализации Программы являются:

- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) объектам лесного фонда, проведение мероприятий по сохранению и восстановлению лесов, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;

- оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам категорий риска;

- формирование единого понимания обязательных требований у всех участников контрольно-надзорной деятельности;

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки

(периодичность) их проведения
1. В соответствии с «Положением о муниципальном лесном контроле на территории муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми», утвержденном решением Совета муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми от 30 ноября 2021 года№ 14/11-13, проводятся следующие профилактические мероприятия:

а) информирование;

б) консультирование;

 2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление указаны в приложении к Программе.

IV. Показатели результативности и эффективности Программы

1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности:

а) количество контролируемых лиц;

б) количество контролируемых лиц, в отношении которых проведены профилактические мероприятия;

в) доля контролируемых лиц, в отношении которых проведены профилактические мероприятия (%);

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества нарушений, выявленных в ходе проведения проверки контролируемых лиц, к общему количеству проведенных контрольных мероприятий по контролируемым лицам;

2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы включаются местной администрацией в состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Приложение

к программе профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым

 законом ценностям при осуществлении

 муниципального лесного контроля

на территории муниципального района

«Сыктывдинский» Республики Коми
Перечень профилактических мероприятий,

сроки (периодичность) их проведения

	№

	Вид мероприятия
	Форма мероприятия
	Подразделение и (или) должностные лица администрации муниципального района «Сыктывдинский», ответственные за реализацию мероприятия
	Сроки (периодичность) их проведения

	1.

	Информирование
	Проведение публичных мероприятий (собраний, совещаний, семинаров) с контролируемыми лицами в целях их информирования
	Управление жилищно-коммунального хозяйства;
	По мере необходимости в течение года;

	Публикация на сайте руководств по соблюдению обязательных требований в сфере лесного контроля при направлении их в адрес местной администрации уполномоченным федеральным органом исполнительной власти
	Управление жилищно-коммунального хозяйства;
	По мере поступления

	Размещение и поддержание в актуальном состоянии на официальном сайте в сети "Интернет" информации, перечень которой предусмотрен п. 3.1.1 Положения о муниципальном лесном контроле на территории муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми», утвержденном решением Совета муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми от 30 ноября 2021 года№ 14/11-13
	Управление жилищно-коммунального хозяйства;
	По мере обновления

	2.
	Консультирование
	Проведение должностными лицами администрации муниципального района «Сыктывдинский»  консультаций по вопросам:

связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля.

Консультирование осуществляется посредствам личного обращения, телефонной связи, электронной почты, видео-конференц-связи, при получении письменного запроса - в письменной форме в порядке, установленном Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращения граждан Российской Федерации», а также в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия.
	Управление жилищно-коммунального хозяйства;
	В течение года (при наличии оснований)